
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del 
Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) - 
Interventi SRA01, SRA03 e SRA06 - Bandi 2023. Modifica termine di presentazione 
delle domande sul SIAR e termine per le domande di modifica o ritiro ai sensi dell’art. 
7 comma 1 lett. c) Reg. (UE) n. 2022/1173.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di prorogare al 03/10/2023 ore 13:00 il termine per la presentazione tramite SIAR, degli 
allegati previsti dai bandi degli interventi SRA01, SRA03 e SRA06 e, nel caso di domande 
presentate da liberi professionisti accreditati, anche della stampa della domanda 
sottoscritta;

- di stabilire che tale termine si applichi ai seguenti bandi:
o DDD n. 265 del 26/04/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per 

lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Marche (CSR) - Intervento SRA01 “ACA 1 - Produzione integrata”. 
Bando Annualità 2023” e ss.mm.ii;

o DDD n. 299 del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per 
lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Marche (CSR) - Intervento SRA03 “ACA 3 – tecniche lavorazione 
ridotta dei suoli – Azione 3.2 Adozione di tecniche di Minima Lavorazione / 
Minimum tillage (MT) e/o di tecniche di Lavorazione a bande / strip tillage”. Bando 
Annualità 2023” e ss.mm.ii;

o DDD n. 298 del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per 
lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Marche (CSR) - Intervento SRA06 “ACA 6 - Cover crops - Azione 
6.1 Colture di copertura e Azione 6.2 Bulatura”. Bando Annualità 2023” e ss.mm.ii;

- di stabilire che i termini per le domande di modifica o ritiro ai sensi dell’art. 7 Reg. (UE) 
n. 2022/1173 sono quelli definiti nelle istruzioni operative Agea n. 47 del 17 maggio 2023:

o domande di modifica o ritiro ai sensi ai sensi dell'art. 7 comma 1 lett. c) del Reg. 
(UE) n. 2022/1173, per gli interventi degli articoli 70 e 72 del Reg (UE) 2021/2115, 



2

non sottoposti al sistema di monitoraggio, possono essere presentate entro il 30 
settembre 2023 ai sensi dell’articolo 4 del DM n. 248477 del 12 maggio;

- di stabilire che Agea OP, con nuove determinazioni, potrebbe modificare o integrare gli 
indirizzi procedurali contenuti nelle Istruzioni Operative valide per la campagna 2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 
e della DGR n.1158/2017 e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
• DM n. 0185101 del 30/03/2023 “Disposizioni relative alle procedure di presentazione e 

modifica delle domande di aiuto e di pagamento degli interventi a superficie e a capo dello 
sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027 e dal FEASR 2014-2022”;

• DM n. 0248477 del 11 maggio 2023 “Integrazione della normativa relativa ai termini di 
presentazione della domanda per gli interventi del Piano strategico nazionale PAC e proroga 
dei termini per l’anno 2023”;

• DM n. 300209 del 09 giugno 2023 “Ulteriore proroga dei termini di presentazione delle 
domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 2023”;

• DGR n. 546 del 20/04/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) - Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento SRA01 “ACA 
1 -produzione integrata”. Intervento SRA03 “ACA 3 - Tecniche lavorazione ridotta dei suoli”. 
Intervento SRA06 “ACA 6 – Cover crops”. Bandi Annualità 2023.

• DDD n. 265 del 26/04/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) - Intervento SRA01 “ACA 1 - Produzione integrata”. Bando Annualità 2023”;

• DDD n. 299 del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) - Intervento SRA03 “ACA 3 – tecniche lavorazione ridotta dei suoli – Azione 
3.2 Adozione di tecniche di Minima Lavorazione / Minimum tillage (MT) e/o di tecniche di 
Lavorazione a bande / strip tillage”. Bando Annualità 2023”;

• DDD n. 298 del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) - Intervento SRA06 “ACA 6 - Cover crops - Azione 6.1 Colture di copertura 
e Azione 6.2 Bulatura”. Bando Annualità 2023”.

• DDD n. 323 del 16/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) - Intervento SRA01 “ACA 1 - Produzione integrata”. Bando Annualità 2023. 
Modifica termine di presentazione delle domande, integrazioni e chiarimenti”;

• DDD n. 325 del 16/05/2023 “Modifica termine ultimo per la presentazione delle domande di 
sostegno e pagamento ai sensi del Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) – Interventi SRA03 e SRA06 - Bandi 2023”;

• DDD n. 400 del 15/06/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) - Interventi SRA01, SRA03 e SRA06 - Bandi 2023. Modifica termine di 
presentazione delle domande”;

• ISTRUZIONI OPERATIVE Agea N° 35 del 18/04/2023 “Sviluppo Rurale - Campagna 2023. 
Istruzioni applicative generali per la presentazione ed il pagamento delle domande ai sensi 
del Reg. (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 – 
Modalità di presentazione delle domande di sostegno e delle domande di pagamento della 
Programmazione 2023-2027 e Programmazione 2014-2022 finanziate con risorse FEASR 
2023-2027 – Interventi connessi alle superfici e agli animali” e ss.mm.ii:

• ISTRUZIONI OPERATIVE Agea N° 47 del 17 maggio 2023 - Sviluppo Rurale - Campagna 



4

2023. Integrazione alle Istruzioni Operative n.35 del 18 Aprile 2023 - Misure connesse alle 
superfici e agli animali - Modifica dei termini di presentazione delle domande presentate ai 
sensi del Reg. (UE) n. 2021/2115 – Interventi della Programmazione 2023-2027 e misure 
della Programmazione 2014-2022 finanziate con risorse FEASR 2023-2027;

• ISTRUZIONI OPERATIVE Agea N° 62 del 16 giugno 2023 Sviluppo Rurale - Campagna 
2023. Integrazione alle Istruzioni Operative n.35 del 18 Aprile 2023 e n. 47 del 17 maggio 
2023 - Misure connesse alle superfici e agli animali - Modifica dei termini di presentazione 
delle domande presentate ai sensi del Reg. (UE) n. 2021/2115 – Interventi della 
Programmazione 2023-2027 e misure della Programmazione 2014-2022 finanziate con 
risorse FEASR 2023-2027.

(motivazione)

Con DDD n. 400 del 15/06/2023 è stata prorogata la presentazione delle domande per gli 
interventi a superficie e a capo delle SRA01, SRA03 e SRA06, come disposto dal DM n. 300209 
del 09 giugno 2023 al 25 luglio 2023. Con tale atto era stata confermata la scadenza per la 
presentazione della documentazione richiesta dai bandi sul SIAR al 01/08/2023.
Da parte dei CAA e dei liberi professionisti impegnati nella presentazione delle domande, è stata 
espressa la necessità di prorogare, conseguentemente, anche la scadenza prevista sul sistema 
SIAR.
Con le ISTRUZIONI OPERATIVE Agea N° 62 del 16 giugno 2023, in riferimento a quanto 
disposto dai Decreti MASAF n.180151 del 30 marzo 2023 e n. 248477 del 12 maggio 2023 e 
dalla circolare di Coordinamento prot. n. 36677 del 16/05/2023, Agea ha confermato i termini i 
termini già previsti dalle precedenti Istruzioni Operative Agea n. 47 del 17 maggio 2023, per la 
campagna 2023 in particolare: le domande di modifica o ritiro ai sensi ai sensi dell'art. 7 comma 
1 lett. c) del Reg. (UE) n. 2022/1173, per gli interventi degli articoli 70 e 72 del Reg (UE) 
2021/2115, non sottoposti al sistema di monitoraggio, possono essere presentate entro il 30 
settembre 2023 ai sensi dell’articolo 4 del DM n. 248477 del 12 maggio.

Preso atto delle esigenze espresse dai CAA e dai liberi professionisti, e in considerazione della 
scadenza stabilita per le domande di modifica o ritiro ai sensi ai sensi dell'art. 7 comma 1 lett. 
c), si ritiene opportuno stabilire un nuovo termine per la presentazione tramite SIAR, degli 
allegati previsti dai bandi degli interventi SRA01, SRA03 e SRA06 e, nel caso di domande 
presentate da liberi professionisti accreditati, anche della stampa della domanda sottoscritta.
Tale termine è stabilito al 3 ottobre 2023 ore 13:00 e si applica ai seguenti Bandi: 

 DDD n. 265 del 26/04/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA01 “ACA 1 - Produzione integrata”. Bando 
Annualità 2023” e ss.mm.ii;

 DDD n. 299 del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA03 “ACA 3 – tecniche lavorazione ridotta dei 
suoli – Azione 3.2 Adozione di tecniche di Minima Lavorazione / Minimum tillage (MT) e/o 
di tecniche di Lavorazione a bande / strip tillage”. Bando Annualità 2023” e ss.mm.ii;

 DDD n. 298 del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 



5

Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA06 “ACA 6 - Cover crops - Azione 6.1 Colture di 
copertura e Azione 6.2 Bulatura”. Bando Annualità 2023” e ss.mm.ii;

E’ necessario prevedere che Agea OP potrebbe modificare o integrare gli indirizzi procedurali 
contenuti nelle proprie Istruzioni Operative valide per la presentazione delle domande della 
campagna 2023.
Dal presente atto non deriva, né potrà derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale.
Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: “Reg. 
(UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) - Interventi SRA01, 
SRA03 e SRA06 - Bandi 2023. Modifica termine di presentazione delle domande sul SIAR e 
termine per le domande di modifica o ritiro ai sensi dell’art. 7 comma 1 lett. c) Reg. (UE) n. 
2022/1173”.

Il responsabile del procedimento
         (Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 539 del 31 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-31T17:03:59+0200
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2023-07-31T17:05:22+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




